143. Hereditas Godekini Ketelbotere, que fuerat statuta filio fratris sui pro 25 mrc., exscribetur, quia est liberata.
144. Conradus Vriensten suam bodam locatam iuxta macella resignavit Ottoni penestico prout placuerit ipsi cum ipsa faciendum.
145. Hereditas argillea Brun Crusen, quam statuerat vxori filii sui atque eius puero pro 60 mrc. den., a libro delcatur, quia aliter se conplanavit.¹⁵
146. (Jo[hannes] de Nougarden pro 20 mrc. den., pro quibus suam hereditatem suo cognato Bertoldo statuerat, exscribetur, quia omnino se cum ipso per paratos den. conplanavit.)
147. Herbordus cuprifaber pro 24 mrc. den., pro quibus suam hereditatem Gerardo Hvffslagere bone memorie statuerat, a libro exscribetur, quia se cum vera (!) herede, videlicet Henrico fabro, qui predicti Ge[rardi] filiam in vxorem duxit, omnino super talibus conplanavit.

¹³⁾ darüber von Handschrift V: et 30 mrc. ¹⁴⁾ Johannes ist zum Theil wieder ausgelächt und übergeschrieben: Hermannus. ¹⁵⁾ Cf. IV, 73, 124.

148. Hereditas Johannis de Gnuien apud forum antiquum conmorantis, quam scilicet hereditatem statuerat domino Gotfrido de Guzstrou pro 55 mrc. den., a libro antiquo vbicunque inuenitur exscribetur.¹⁶

Hier fährt Schreiber VII fort:

149. Notandum: Johannes de Kilo, filius Johannis de Kilo, conplanauit se cum preuigna sua domina Wibe de Sehagen pro diuisione hereditatis perpetue obseruandum.
150. Notandum quod Gerwinus de Newismolen emit quartam partem hereditatis ab Arnolde de Sehagen, qui prouisor erat puella Wibe. ita est sua pars supradicte hereditatis media.
151. (Notandum quod Godeko de Lemgoo suam hereditatem obligauit suo sororio Titislao pro [1]8 [mrc.]. quando autem liberauerit suam hereditatem, tunc solutus erit a suis primis pueris.)
152. Domine Sophie hereditatem et eius mariti Gerhardi de Ellebozst statuerunt Wibekino de Parchem pro 17 mrc.
153. Notandum quod Otto cerdo statuit suam hereditatem suis preuignis pro 40 mrc. et hoc stabit a natiuitate domini per 4 annos. si puer ille acceperit maritum, tunc dabuntur ei duo lecti et 6 cussinos (!) et 4 linteamina. quando satisfactum fuerit de prescriptis, tunc finaliter est ab eis separata.
154. (Notandum quod Hermannus de Richenberge soluit debita domine Hellenberce 47 mrc.; illam hereditatem, que est in strata sacerdotum, ipsa et frater eius Gerhardus sibi dederunt, uidelicet Hermannus de Richenberge, pro 55 mrc.; quando ipse morietur, tunc deuoluet ad suas heredes.)
155. Item notandum quod vxor sua domina Hellenberge portauit ad ipsum Her-[mannum] 9¹/₂ decimam dimidiam mrc., que debent dari domine, si ipse morietur, item vnam patellam et omnia atinencia (!), que spectant ad braxandum. item portauit ad ipsum 3 caldaria 6 lectos 6 puluinaria 18 cussinos 10 ollas.
156. (Item notandum: Henricus de Bremis statuit suam hereditatem Henrico Holsato pro 6¹/₂ tremodiis orde.)
157. Item notandum quod Henricus Grabbe emit rite et racionabiliter ab Arnolde Rose vnam mrc. et duo iuiera (!). illa mrc. est censualis (!) et cedit ei omni anno in acie supra nouum forum. iuiera (!) iacent iuxta antiquam domum latericeam.

Hiermach kehren wir wieder auf p. 60 zurück, woselbst Schreiber V weiter inscribirt:

158. Vxor Thidemanni Schlichting Alberto Parlamundo racionabiliter et rite eidem resingnauit.
159. Bruno auriga statuit hereditatem suam sitam retro curiam iunioris domini W[izlauri] Leoni Falken et Hnrico de Cippeken [pro] 34 mrc. 3 sol. minus, de quibus 9 mrc. contingunt Leonem Falken et [[reliquum quod residuum est]] Henricum predictum 5 mrc. 5 sol. minus.
160. Euerardus Hokeman assignauit primis pueris suis 15¹/₂ mrc. de hereditate matris eorum, pro quibus promiserunt vna cum dicto Euerhardo Nicolaus Lascentin et duo filii eius Jo[hannes] et Ludeke manu coniuncta. et si ex hiis vnus moreretur, alium fideiussores ponent, si parentes puerorum requirent.
161. Idem Bruno eandem hereditatem statuit Johanni Denen pro 2 mrc., Ottoni Hokeman 3 mrc. et 2 sol., Wrigensten 15 mrc.
162. Lodewicus Molner conplanauit se cum propinquieribus heredibus vxoris sue, ita quod omnia debent esse finaliter terminata inperpetuum et decisa.
163. (Jo[hannes] Cregenbiz statuit hereditatem suam Alberto Nigro pro 30 mrc.)
164. (Ludeke Knop statuit pueris Johannis de Bolhagen quartam partem hereditatis apud cimiterium sancti Nicolai et mediam hereditatem, in qua manet et moratur, pro 100 mrc. et 13 mrc. pro hereditate patris eorum.)

¹⁶ Cf. III. 444.

165. Nicolaus Lascentin et Ludeke filius eius obligauerunt hereditatem suam Henrico pro 12 tremodiis ordei Jacobi persoluenda (!) et siliginem in 7 iugeribus in Camp.
166. Gotscalcus Inperterritus statuit 4 iugera et aream, in qua est sita (!) horreum suum, filio Johannis Crans existenti in hospitali pro 20 mrc. den., de quibus debet eidem puero quamdiu vixerit dare singulis annis 2 libras den. reddituum. puero vero mortuo et predictis 20 mrc. domui hospitalis persolutis tunc dicta iugera et area ipsi Gotscalco erunt libera et soluta sicut ante.
167. Idem Gotscalcus vendidit Henrico Crabbe suam hereditatem cum duobus iugeribus sitam apud nouum forum.
Anno domini m^occ^olxxx^oi^o.
168. Johannes de Eluingo dedit filio suo Hermanno quartam partem domus sue, in qua moratur, et 30 mrc. den. de hereditate matris illius pueri.
169. Johannes de Lubec obligauit Ecberto de Wobelecowe pro 20½ mrc., pro quibus ipse promisit. de dampno ipsum eripiet. insuper quantum idem Ecbertus exposuerit in naue edificando (!), de hoc Jo[hannes] soluet duas partes et Ecbertus terciam partem, et 3 mrc. den. ponemus simul ad exponendum, quarum vnam ponet Ecbertus, duas Johannes.
170. Johannes Albus vendidit Gerwino de Semelowe 12 mrc. redditus in hereditatibus suis iuxta forum in angulo de parte sua pro 100 mrc. den.; si idem Johannes infra tres annos continuos subsequentes a carnispruio sub anno domini m^occ^olxxx^oi^o eidem pecuniam non soluerit memoratam, idem Gerwinus eosdem redditus perpetuo possidebit. si uero aliquem defectum in re ditibus habuerit, dictus Jo[hannes] pro eo satisfacere tenetur supradicto.
171. Henneke Bare statuit bodam suam iuxta macellum [[Petro de Lubek, Johanni Roggenbuc]]¹⁷ pro 6 mrc. den. in natiuitate Johannes baptiste. si tunc non persoluerint, idem Henneke de boda pro suo libito ordinabit.
172. Hereditas Borchardi de Brunswic obligata est filio Arnoldi Stolter pro 24 mrc. den. in natiuitate domini.
173. Gherardus filius Emelrici obligauit suam hereditatem Leoni Falken pro vna last auene et 1 last ordei Michaelis.
174. Item Gherbrandus Stoke et frater suus conplanauerunt se ad inuicem super hereditate (!) patris eorum, ita quod quilibet alium dimittit liberum et solutum.
175. Gherardus Wicberni dedit vnum ortum et 12 mrc. den. hospitali pro eo, quod sua hereditas de tributo perpetuo sit excepta. quicquid deriuatur de orto, cedit ad vsus pauperum in domo.
176. Andreas cerdo obligauit partem hereditatis sue pueris suis pro 60 mrc. 2½; minus.¹⁸ alia medietas hereditatis est illorum puerorum.
177. Dominus Fredericus de Vincelberghe canonicus Caminensis dimisit Gherardum Wicberni, Henricum Eselsfot, Hinricum de Demin quitos et solutos pro 70 mrc. puri argenti, quas soluerunt fratribus maioribus in Brugge, pro qualibet marca 25 grossos Tornacenses.
178. Richardus Kuckuc conplanauit se cum filiis suis Lutberto et Hennekino Hinrico et cum genero suo¹⁹ de hereditate matris dictorum (dictorum) filiorum, ita quod omnis inpeticio perpetuo sit finita et terminata.
179. Gherardus Wicberni habet redditus 4 mrc. in integra hereditate, quam emit de Arnoldo Scherf et postea vendidit Bolemanno, singulis annis quatuor vicibus exsoluendas. quando vero idem Boleman redimere voluerit redditus predictos, Gherardus non contradicet.
180. Hermannus Makedore statuit bodam suam Henrico de Gheseke pro 8 mrc. den. nec in ipsa habitabit, nisi fuerit assensus dicti Henrici.

p. 61.

¹⁷⁾ Dazu nachgetragen: Herdero penestico pro vno scippunt cepi und später: Nicolao Roggebuc. ¹⁸⁾ übergeschrieben: in rebus mobilibus. ¹⁹⁾ übergeschrieben: habenti filiam suam.

181. Henricus pellifex coram consulibus ordinavit testamentum suum in hunc modum: primo assignavit uxori suae 50 mrc. in hereditate sua pro suis sponsalibus, Johanni cognato suo 5 mrc., ad sanctum Petrum 4 mrc., ad sanctum Gheorgium 8 sol., ad Sanctum Spiritum 8 sol., ad sanctum Nicolaum 8 sol.; dispositores huius testamenti sunt Albertus Curlant, Bernardus de Richenberghe.

182. Ego Hinricus pulfifex iturus ad sanctum Jacobum ordino meum testamentum coram consulibus: assigno uxori meae omnes res mobiles et omnia utensilia domus, ad sanctum Pe[trum] 3 mrc., sorori suae Aleheydi 4 mrc., Wendelen 1 mrc., Konegundi 1 mrc. uxoris meae filibus. praeterea ego Aleheydis, si morte preveniens (!) fuero, lego eidem Hen[rico] marito meo omnes res, quas michi legavit in suo testamento, sorori meae Wendelen 2 mrc. de hereditate haec omnia eroganda. quicquid vero in hereditate fuerit superfluum, illud assigno filio meo Henrico. Prouisores Henricus de Rozstok, Henricus Westfalum (!).

Anno domini m^o cc^o xc^o ii^o.²⁰

p. 62.

183. Alardus Uetting et Reyneke de Waghe conplanauerunt cum domino Tesmaro et Hennekino Panegan et cum omnibus amicis eorum ex parte puerorum Reyneri de Theuin, ita quod idem Panegan habeat 20 mrc. den., et cum hoc sunt ab invicem perpetuo separati. sic omnia sunt finaliter terminata et recisa.

184. Domina Yltud dedit domui Sancti Spiritus 40 mrc. den., et habeat in eadem domo prebendam dominorum temporibus vite suae. quicquid habet ultra predictas 40 mrc., de illo pro suo libito ordinabit.

185. Domina Scholt dedit Johanni sub quercu et Eyconi omnes hereditates eius, pro quibus tenentur uestire et pascere dominam memoratam quamdiu viuit.

186. Aleheydis filia Arnoldi de Lemegowe habet in hereditate ipsius Arnoldi 20 mrc. den. et medietatem illius hereditatis.

187. Bernardus carnifex statuit bodam suam videlicet macellum in noua ciuitate Jo[hanni] de Kyle pro 23 sol. ex parte Thoden.

188. Hermannus, Conradus et Johannes adhibuerunt consensum et assensum ad faciendum diuisionem inter Lodewicum Molner et uxorem suam, ita quod omnia finaliter terminata et perpetuo recisa.

189. Egbertus de noua ciuitate promisit pro 9 mrc. den. presentatis heredibus Johannis Went de Vstede apud nos defuncti.

190. Bruno Faber et sua uxor unanimi voluntate dederunt pueris suis hereditatem iuxta antiquum forum principaliter et specialiter. si ipsum mori contigerit ante quam uxor sua et si maritum duxerit, semper illam hereditatem puero optinere debent, et alia bona superflua equaliter diuident prout exigit ordo iuris.

191. Consules Stralessundenses statuerunt domine Aleheydi uxori Ghodekini de Gustrowe et eius heredibus redditus 40 mrc. ad 6 annos, in libra 30 mrc. et in luteis domibus 10 mrc. pro 400 mrc., que si non fuerint post iam dictos 6 annos persoluite, extunc dicta domina et sui heredes memoratos redditus possidere . . . in perpetuum. ein autem, post 6 annos eadem domina uel eius heredes redditus exhibere tenentur consulibus ad redimendum. anno domini m^o cc^o lxxx^o i^o in Pascha.

[act.] 1291
April 22.

192. Lutea domus Ludolfi Bennigi Gozwino apud cimiterium pro 14¹/₂ mrc. den.

193. Johannes de Damen statuit hereditatem suam, in qua manet, et Nicolaus Benning medietatem hereditatis, in qua moratur mater eius, Henrico Smithusen et Hildebrando Vrigedanck pro 139 [mrc.] den.; si quis fuerit defectus, illum supplebunt in natiuitate domini.

194. Petrus de Lubek carnifex statuit bodam suam Johanni de Malchin pro 3¹/₂ mrc. den.

195. Relicta Godekini de Gustrowe²¹ concessit Ottoni Sclorem plebano 200 mrc. den. [a] preterito festo Pentecostes per biennium persoluenidas, pro quibus singulis

²⁰) scheint verschrieben statt 1291 oder erst nach dem Abschluss der Seite übersetzt, da bei nr. 191, 195, 197 noch 1291 als Actum oder Anfangstermin vorkommt. ²¹) übergeschrieben: et eius heredes.

annis habebit redditus 24 mrc. in lutea domo Conradi filii Rederi et in lapidea domo Thiderici de Dorp. ad has hereditates promiserunt Bernardus de Scaprode, Gherardus (!) Papenhagen, Wiboldus de Dorp. hee 24 mrc. erogande in natiuitate domini 12 mrc., in festo Pasche 12 mrc.; si taliter non fuerint persolute, tunc dupliciter debent exsolui. actum anno domini m^occ^olxxxii^o. dicti promissores stabunt cum hereditatibus, quousque fuerint de libro delete et exscripte.

act. 1291.

196. Relicta Wolderi de Sunde cum pleno consensu et assensu prouisorum et amicorum eius consensit et licenciauit Johanni de Meppen, quod aream iuxta lapideam domum, quam construxit Gozwinus apud cimiterium, (quod) obligaret pueris Henrici de Meppen pro 100 mrc. den.
197. Bernardus de Scaprode vendidit Gerwino de Zemelowe redditus 12 mrc. in domo sua, in qua moratur, ad tres annos continuos in Purificatione persoluendas pro 100 mrc., quas si infra dictos tres annos non persoluerit, idem Gerwinus dictos redditus et sui heredes perpetuo possidebunt. inceptio anno domini m^occ^olxxxii^o. (1291 März 6.)
in carnispriuio dicti 3 anni debent exspirari.
- 197^a. Leuke est separatus a priuingnis suis omnimode, ita quod perpetuo debet esse terminatum et diffinitum.
198. Lutbertus Stubbendorp est omnimode separatus de Hinrico Tezen filio de area, que eidem cessit iure hereditario per mortem patris sui, ita quod perpetuo sit terminatum et finitum de area memorata. p. 63.
199. Knoke statuit Hinrico de Rinsowe domum suam uersus aquam pro 16¹/₂ marcas (!).
200. Albertus gener domine Greten statuit hereditatem suam in angulo in platea Franconum Gherardo de Lubek pro 5 mrc. redditibus singulis annis ad duos annos. pro defectu promiserunt Gher[ardus] Cerdo cum Alberto. si infra dictos duos annos non redemerit, perpetuo dictos redditus optinebit.
201. Wrowinus ortulanus obligauit duos ortos Elero penestico pro 12 mrc. den., Elerus exsoluet censum.
202. Hermannus Sapiens obligauit hereditatem suam, in qua intra est lutea domus, Dhetmaro genero Gherardi gladiatoris pro 1 last siliginis 1 last ordeï cum vno iugere. ad hoc promisit pro defectu.
203. Radolfus de Perun dedit Johanni Crans 40 mrc. den., que pertinent suis priuingnis, et Johannes easdem erogabit pueris memoratis.
204. Petrus de Lubek statuit macellum suum Johanni Older pro 7 mrc. den.
205. Item Herbordus carnifex statuit bodam suam Gerwino pistori pro 7 mrc.
206. Bordeke statuit Johanni Older macellum pro 6 mrc.
207. Hermannus pellifex statuit hereditatem suam Hincen rasori pro 16 mrc. Michaelis.
208. Vxor Hermanni de Richenberghe habet spacium, quod wlgo dicitur druppeual, inter domum suam et fratris eius Gherardi. sed quamdiu domus eiusdem Gherardi stare poterit, pre infortunio vti debet eodem spacio druppeual.
209. Kabbus et Schekere statuunt bodam Nicolao Herderi filio et caldarium pro 4 mrc.; pro defectu idem promittunt.
210. Lambertus piliator emit racionabiliter macellum de Petro de Lubek.
211. Johannes Tonagel recepit de puero Bertoldi de Reynekenhagen quinquaginta mrc., pro quibus statuit hereditatem suam in qua manet) et Bernardus Niger statuit hereditatem suam apud fratres maiores pro 12 mrc.; pro defectu idem Ber[nardus] et Jo[hannes] Niger promiserunt.²²
212. Oltman emit bodam Hermanni de Sternenberghe racionabiliter coram consulibus.
213. Rederus Hunmate statuit hereditatem suam Hincen de Willerwolde pro 5 mrc.

²²) Zu nr. 211 scheint noch ein Nachtrag zu gehören, welcher über dieser Eintragung unmittelbar rechts von nr. 210 eingeklemmt, aber wieder auseradert ist. Zu erkennen ist nur noch: Item I l . . . hereditares . . . mrc., que Reynikenhagen.

214. Relicta Rumeland Johannis statuit domino Nicolao sacerdoti et matri eius cum consensu puerorum eius medietatem hereditatis sue pro 28 mrc., integram medietatem, capellano domini Rugianorum.
215. { Hinricus teghelmester statuit hereditatem suam lapideam Euerhardo de Wyborghe; }
{ et iuniori Huseborch pro 150 et 15 mrc. Martini persolueudas sine strepitu iudicii. }
216. Inter Leonem Falken et Gherardum Rosen et filium fratris eius Ottonis de centum mrc., quas petebant, est terminatum taliter, quod in perpetuum Leo Falko manebit liber et solutus.
217. Bernardus de Scapode obligauit hereditatem suam quondam fratris sui Hecberti pie memorie angularem prope fratres minores veris heredibus seu pueris Henrici de Meppen, pueris sororis Thidemanni Wicberni filii, pro centum mrc. den.
218. { Johannes de Gnogen statuit medietatem hereditatem suam (!), in qua manet, }
{ primitiuus pueris Nicolai institoris pro 25 mrc. pro 50 mrc. }
219. Radolfus de Metlinge statuit priuingnis suis hereditatem suam pro 30 mrc. den.
220. Wolterus et Johannes filius Rocen de Bart et Johannes gener eiusdem tenentur soluere pueris Rocen 20 mrc. den.; si vnus ex hiis moreretur, alius consimilis in promittendo succedet.
221. Johannes Roce de Massowe statuit omnia bona sua in Massowe pro 38 mrc. Viti et Modesti persolueendis.
222. Henricus de Vogedehagen statuit priuingno suo hereditatem suam in molendino pro 13 1/2 mrc.
223. Johannes et Conradus dicti Goldense propinquiores heredes vxoris Lodewici molendinarii sustulerunt hereditatem eiusdem domine per mortem suam eisdem contingentem. cum hoc inter dictum Lodewicum et heredes vxoris sue est omnis causa finaliter terminata pariter et recisa.
224. Schedere redemit vnam bodam de Nicolao Herderi filio et caldarium pro 4 mrc.
225. Ludeke Gelewort statuit macellum suum Herdero penestico pro 4 mrc. et 4 sol., si quis fuerit defectus, illum Ludeke supplebit.
226. Euerhardus aduocatus emit racionabiliter nauem vnam de Johanne Boterman p. 64.²³ de Vlensborch coram consulibus.
227. Otto penesticus emit racionabiliter macellum de Nicolao filio Gotscalci.
228. { Hereditas Herbordi carnificis statuta est Hermanno et Alberto pro 13 mrc. }
{ Michaelis persolueendis. non debet vendi nec alicui obligari nisi prius persolutis. }
229. { Henneke Bare vendidit macellum suum Gerwino de Growesmolen pro 6 mrc.; }
{ si illas 6 mrc. in festo Michaelis non soluerit, tunc Gerwinus dictum macellum libere optinebit. }
230. Gherardus Gast emit rite et racionabiliter macellum de Henrico Hoppenere.
231. Johannes Wicberni emit hereditatem Nicolai de Lascentin et partem, quam habuit in Gronehoue.
232. Thideman Scherf tenetur soluere pueris fratris Yken 34 1/2 mrc. infra 3 annos Martini.
233. { Petrus de Lubek statuit hereditatis sue medietatem Alberto Albo pro last }
{ siliginis. }
234. Volmarus et Johannes statuerunt nauem suam Johanni de Goldowe pro 12 mrc. in Pascha persolueandos (!).
235. { Johannes de Nogarde statuit hereditatem suam Hinrico Glauigen pro 13 mrc. }
{ 4 sol. minus. }
236. Thidericus apud forum carbonum vendidit Dhetmaro Cassecowen bodam suam.
237. Ludeke Ghelewurth statuit bodam suam angularem Johanni dicto Older pro 6 mrc.
238. Capelle statuit macellum suum Johanni Surdech pro 4 mrc. Jacobi redimendum.

²³) Auf p. 64 stehen die nr. 226—240 anscheinend alle auf Rasur.

239. Wecelus Pape statuit medietatem hereditatis sue priuignis suis pro [60]²⁴ mrc., de quibus annis singulis soluet 6 mrc. eisdem²⁵; si quis defectus fuerit in hereditate illum supplebit.
240. Henneke Stoetenpeper vendidit Ludolfo pistori rite macellum suum.
241. Thideman Lange emit rite et racionabiliter vnam nauem de Ghermunde et Snaren et de Gunnero de Vlughestede. pro illa naue Oluer et Stychg promiserunt.
242. (Jo[hannes] Grube emit rite et racionabiliter integram hereditatem Petri de Lubek.)
243. Domina Hyliana et eius filius Arnoldus statuerunt Hermanno de Massowe pro 22 mrc. bodam, in qua morantur, Leoni Falken pro 100 mrc., Gherardo Wicberni pro 14 $\frac{1}{2}$ mrc.
244. Andreas Stamer emit medietatem koggonis dicti (!) Zogeland de Petro Blanken racionabiliter.
245. (Lutbertus cerdo in Scarpenhorde statuit hereditatem suam pueris Herbordi Praman pro 10 mrc.)
246. Thideman de Warne emit vnam bodam de Hermanno Rauensbergh.
247. (Jacobus pistor obligauit domum suam . . . man pro 22 mrc. Michaelis.)
- 247*. (Henneke Hagemester statuit medietatem hereditatis sue Gerwino de Greuesmolen pro 10 mrc. et pro 30 last lagenarum infra festum Michaelis et Martini persoluendis pro totidem den., pro quibus tunc emi possunt.)
248. Bertoldus Sagittarius hereditatem suam Bertoldo filio suo pro 30 mrc.
249. Henricus Eselesfot et Gerwinus Bruchusen et Henneke frater eius et Henricus Bruchusen sunt ab inuicem separati ex parte hereditatis Thiderici Bruchusen, ita quod perpetuo inter eos est finaliter terminatum.
250. (Magister Wilhelm statuit Loweken burgam suam pro . . mrc. Martini redimendam.)
251. (Gerwinus de Greuesmolen emit medietatem hereditatis Hennekini Hagemester uersus fratres predicatores.)
252. (Medietas hereditatis in qua manet)
253. (Bishop habet medietatem hereditatis, in qua moratur, iuxta forum et illam medietatem habebit.)
254. Johannes emit racionabiliter burgam Oltmanni penestici, quam libere resingnauit.
255. (Gozwinus concessit consulibus 200 mrc., de hiis den. pertinent 150 mrc. heredibus eiusdem Gozwini et residue 50 mrc. attinent Gozwino ad duos annos, de quibus soluent singulis annis eisdem in natiuitate domini 10 mrc., Johannis baptiste 10 mrc. actum anno domini m^occ^{oo}xc^oii^o Johannis baptiste.)
256. (Hince Hoppenere obligauit Hermanno de Sulta et Hinrico Cauero ortam suam pro 10 mrc. 4 sol. minus.)
257. (Domina Golde obligauit Thidemanno Flemingo medietatem hereditatis sue pro 15 mrc.)
258. Gerwinus de Greuesmolen emit hereditatem Hennekini Hagemester racionabiliter et fuit eidem resignata coram consulibus sub anno domini m^occ^oxc^o secundo feria sexta proxima ante Laurentii. [act.] 1292 Aug. 9.
259. Gherardus Holtmakenige resingnauit Gherardo Gast vnum macellum coram consulibus.
260. (Medietas hereditatis domine Boranteshaghenschen pertinet puero eiusdem domine virgini, et Lambertus Kakernel promisit eidem puero pro 7 mrc. pro rebus mobilibus [et lectisterniis]. lectisternia mater eidem dabit.)
261. (Jo[hannes] Buscho statuit hereditatem suam Hermanno Emelrici filio pro 18 mrc. in vigilia decollacionis Johannis baptiste.) [act.] 1292 Aug. 28.
262. Primitiui pueri Parui Petri habebunt medietatem hereditatis eiusdem Petri, in qua moratur, et 350 mrc. habebunt de hereditate matris eorum, quas erogabit

²⁴) daraus ist 50 gemacht.
hinsugefügt.

²⁵) die Worte de quibus — eisdem sind erst 1294 — 1300

idem Petrus pater eorundem. postquam illas erogavit, solutus manebit de eisdem pueris pro hereditate materna inperpetuum.

263. Gerwinus de Zemelowe emit racionabiliter macellum de Lamberto piliatore, quod fuerat Petri de Lubek.

264. Petrus Hornvich conuenit medietatem de vna butza Nicolai de Worthingburgh a festo Michaelis usque ad festum proximum (festum) beati Michaelis pro 26 mrc. de quibus 11 mrc. erogavit. si autem medio tempore dicta butza frangeretur, idem Petrus dictas 29 mrc. semper exsoluet [[dicto eciam termino finito]] eius stat arbitrio, si medietatem dicte nauis emere voluerit pro 60, mrc. vel conducere pro 26 mrc.

265. Relicta Henrici Rust domina Gerborchg erogavit Johanni filio eius hereditatem ipsum per mortem patris sui contingentem, ita quod ipsa esse debet libera et soluta ab eo ab hereditate patris inperpetuum et eius heredibus, nisi eidem per mortem matris sue et fratrum et sororum suarum aliquid hereditario iure cedere (aliquid) possit.

266. Radolfus de Doberiz debet priuingno suo mediam hereditatem et 7 mrc. de hereditate patris sui Laurencii et perpetuo manebit liber ab eo de hereditate patris eiusdem.

266^a. Bernardus priuingno sue 7 mrc. de hereditate patris sui Laurencii habebit dictas septem mrc. et eius filii Johannis.

267. Ziboldus Friso erogavit filio suo Jacobo talia bona, que ipse receperat cum muliere sua et illa, que promisit eidem. ad hoc adhibuerunt assensum parentes mulieris sue et ipse Jacobus.

268. Capelle statuit bodam suam in noua ciuitate Johanni Zachteleuent pro 3 $\frac{1}{2}$ mrc.

269. Johannes Scoke emit racionabiliter domum Marquardi Skoken, quam resingnavit coram consulibus cum consensu vxoris sue et parentum eiusdem, Bernardi et Johannis Loren, Bernardi Franconis filii.

270. Vxor Meynardi Sculowen et eius pueri conplanauerunt se cum Harwico Sculowen et dederunt eidem 5 mrc. et duas ocreas et tunicam. cum hoc perpetuo manebunt quiti et soluti. actum coram consulibus.

271. Ludeke de Keniz statuit hereditatem suam Johanni Westerho pro 25 mrc., quam non vendet antequam fuerint persoluite.

272. Heredes vxoris Thiderici Oldehoth duo serui receperunt 17 mrc. de Johanne Oldehoth de hereditate eiusdem domine et dimitunt eum liberum et solutum, cum hoc est perpetuo cum eis terminatum et finitum coram consulibus.

272^a. Hinc Colberge emit vnam hereditatem pro 55 mrc. in Pascha 20, in festo Michaelis 35 mrc. persoluendis, pro quibus den. promiserunt Rugeland, Pelegrim, Gerwinus pistor, qui illam hereditatem optinebunt, quousque Colberg den. erogabit.

273. Lippoldus et vxor sua resingnauerunt hereditatem in platea Franconum Ludekino et debent eam warandare per annum et diem. actum foris quinta proxima post festum beati Martini sub anno domini m^occ^oxl^oii^o.²⁶

p. 66.

act. 1292
Nov. 14.

274. Hereditas proprior apud Ludolfum Bennigh, in qua moratur Brabant, statuta est Euerardo pro 40 mrc. et idem statuit filio fratris sui pro totidem den. pro triginta mrc. actum tribus septimanis ante festum Martini.

act. 1292
Oct. 21.

275. Nicolaus Longus et Nicolaus de Defholt habent 10 mrc. d[en.], quas tenent ad vsus pueri Gobelini interfecti.

275^a. Euerardus de Monster hereditatem in platea Zemelowe et [[Godeko Snelleuld] hereditatem iuxta forum carbonum]²⁷ statuerunt Hermannu dicto Goldoge et Lutberto Schuere pro 100 mrc.; quando litteram ciuitatis Gripeswald portauerint testimonialem, quod centum mrc. sint persoluite, ex tunc iste hereditates de libro sunt delende. iidem Euerardus et Godeke dictos indempnes excipient. idem Godeke Johannem Skoken excipiet indempnem.

²⁶) diese Eintragung steht dem oberen Rande des Blattes ziemlich nahe und mag daher etwas später als nr. 274 eingetragen sein. ²⁷) hier ist übergeschrieben: hereditas Johannis Skoken que fuit Marquardi.

276. Thidemannus Stenhaghen habet medietatem putei, qui est in alia curia sita iuxta eum, et tenebit eam.
277. Relicta Stoltenannen erogavit propioribus heredibus eiusdem Stoltenannen hereditatem, que eis cessit, et est perpetuo ab ipsis separata, pro quo promisit Albertus Parlamunt.
278. Hermannus filius Henrici Wullenpund de Lubek conplanavit se coram consulis cum fratre suo Thidemanno et cum domino Thiderico Wullenpund et dimisit eos de hereditate patris et matris sue perpetuo liberos et solutos.
279. Relicta Henrici de Verda conplanavit se cum heredibus eiusdem Henrici mariti sui et dedit eis 22 mrc. et est perpetuo inter eam et dictos heredes terminatum.
280. Consules tenentur soluere Johanni de Meppen centum mrc., de quibus eidem soluent 12 mrc. in quolibet festo beati Martini annis singulis.
281. Helias statuit Wulfardo de Rostok hereditatem suam pro 10 mrc. 4 sol. minus.
282. Willeke et fratres sui habent in hereditate patris eorum Lutberti 15 mrc. quam emit de Ludolfo de Monte. non vendent neque statuent, quandiu dicti den. non exsoluti fuerint.
283. Weringes concessit Johanni de Meppen hereditatem suam in platea Zemoloso, quam statuit pueris domine Ermogardis et patri sui Henrici de Meppen pro 50 mrc.
284. Inter Lippoldum et vxorem suam ex vna, Arnoldum Stolter et Lutbertum Grudere ex parte altera omnis causa est finaliter terminata et recisa inperpetuum et omnino sunt abinucem separati in omnibus.
285. Tonagel, Bernardus doliator, Jo[hannes] Roggenbuc promiserunt pro 30 mrc. puero Langesiden et eidem Langesiden Michaelis. item Cesarius, Grancyn, Engelbertus et frater eius Ertmarus promiserunt eidem pro 20 mrc.; in Epyphania domini. [act.] 1293
Januar 6.
286. Jo[hannes] Bohemus statuit hereditatem suam (suam) in noua ciuitate primitiuis pueris Johannis de Keniz. si quis fuerit defectus in hereditate, illum Boemus supplebit pro 30 mrc.
287. Wolderus de Sunde Cussepenning legauit in suo testamento filiis et filiabus Johannis Loren et domine Kerstine luteam domum iuxta lapideam domum et postea vxor eisdem Wolderi assignauit eisdem eandem domum cum consensu prouisorum eius, qui consenserunt post obitum eiusdem domine, quod dicti pueri eandem optineant hereditatem.
288. Houeman et Hermannus Mule habebunt puteum ad inuicem inter eorum hereditates et ambo emendabunt eum quociens necesse fuerit. si aliquo tempore suffocare ipsum voluerint, quilibet suam partem optineat. iste ambe hereditates quandocunque perierint, aree earum equaliter diidentur, quando de nouo edificantur.
289. Hereditas Gerwini de Greuesmolen statuta est Hennekino et Jacobo priuignis Alberti de Calsowe pro 15 mrc., quas idem Albertus erogauit de hereditate patris et matris eorundem puerorum.
290. Weringus et Hince frater eius ab inuicem perpetuo sunt separati de hereditate tam patris quam matris. idem Weringus optinebit hereditatem in platea Bodonum, in qua est mater eorundem et sunt omnia finaliter terminata.
291. Pueri Nicolai Lusci habent in medietate hereditatis, que est vitrici eorum, Michaelis 40 mrc., alia medietas hereditatis attinet eisdem pueris que eis cessit de hereditate patris eorum.
292. Hince de Borantenhagen habet quartam partem in hereditate Thidemanni Dawen, mariti domine Borantenhagen.
293. Hince de Demyu cum consensu vxoris sue et sororum vxoris sue statuit hereditatem suam Godekino Diuiti et Jo[hanni] Blomen pro centum mrc. et 10 mrc.
294. Conradus Ertmari et Gerbrandus Stoke promiserunt pro 50 mrc. sterlingorum Lutberto Sturen soluendas in festo Johannis baptiste.
295. Hermannus Mokeruis statuit Ludokino pistori hereditatem suam pro 22 mrc. den. p. 67.

296. { Johannes Heseke statuit hereditatem suam in noua ciuitate Brunoni Fabro
pro 25 mrc. }
297. Johannes Scoke vendidit Martino de Lubek hereditatem suam pro centum mrc. in festo Martini soluendas (!), pro quibus est eadem hereditas sibi statuta, et si defectus aliquis fuerit in hereditate, illum idem Martinus et sui heredes supplebunt.
298. { Gerwinus de *Manshagen* statuit medietatem hereditatis sue, quam *accepit* cum
uoxore sua, pueris Hermanni de Penin pro 30 mrc. den. }
299. { Detmarus Praman tenetur Johanni filio Reynekini Ankerslegere 30 mrc., pro
quibus soluet singulis annis 3 mrc. eidem infra sex annos. pro eisdem den. statuta
est medietas hereditatis sue, que non debet vendi nisi dictis 30 mrc. prius persolutis.
prouisor eiusdem Johannis est Johannes Ankerslegere. actum anno domini m^occ^oxc^o } *act. 1293*
tercio Viti et Modesti. } *Juni 15.*
300. Anno domini m^occ^oxc^o tercio Bernardus de Richenberg emit a consulibus vnam cannatem de stupa sua faciendam ad viginti annos. quibus annis euolutis si consules illam destruere uelint, eidem Bernardo 25 mrc. restituent, quas nunc erogauit. actum feria sexta proxima ante festum beati Johannis baptiste. *act. 1293*
Juni 19.
301. Jo[hannes] Tschelin statuit medietatem hereditatis sue, in qua moratur Hagemester, pueris fratris sui pro 60 mrc. et 20 sol.
302. Gerwinus pistor de Greuesmolen emit macellum situm iuxta angularem bodam ab Herdero penestico, quod fuit Ludolfi Geleworst iuxta Henricum Ludershagen.
303. Radeke repere emit macellum Henneke Baren pro 10 mrc., quam (!) redimere potest infra Viti et Modesti. si autem non redemerit, optinebit eam liberalem. insuper si medio tempore aliquis defectus fuerit in dictis 10 mrc., illum Bere supplebit.
304. { Johannes Wolin statuit hereditatem suam Leoni Falken pro 64 mrc. }
305. { Weringus tenetur Thideken 70 mrc. Thidekinus eos-
dem den. recipiet in *promptioribus bonis Woringi.* }
306. Herman institor statuit vnam hereditatem suam et horreum Johanni Loren pro 25 $\frac{1}{2}$ mrc.
307. { Gherardus Schoneknape statuit bodam suam Thiderico Stenhus pro 24 mrc.
(Michaelis redimendam. }
308. Gherardus Wicherni erogauit omnia bona Johannis Grambowe, que ipse habuit, Martino Florinson et Henrico Holsten, qui promiserunt ipsum indemnem perpetuo conseruare.
309. Ricquinus gerwere dedit Gherardo de Brandenborgh medietatem hereditatis sue cum filia eius, in qua ipse moriebatur.
310. Wicholdus de Dorpe vendidit Johanni Huseburgh murum de domo sua, ita quod possit pro commodo et utilitate sua construere suam domum et fingere trabes in murum. vendidit eciam eidem tantum de fundo aree sue, quod possit ponere murum sexaginta pedum de foro tendencium uersus curiam.
311. { Hasse de Lubeke statuit hereditatem suam Hinrico Holsten pro 26 mrc. in
festo Pentecostes redimendam. }
312. { Johannes Ossenreyg statuit hereditatem suam heredibus Lewen sutoris pro
42 mrc. den.²⁸ }
313. { Consules tenentur solnere pueris Langesiden 30 mrc. den.²⁹ }
314. { Thideke de Warne statuit bodam suam Henekino Greuesmolen et Radekino
repere pro 20 mrc. }
315. { Thomas de Barth statuit hereditatem suam, in qua moratur, et aliam, que
quondam attinebat Johanni(s) de Cosuelde, Ludekino et Johanni de Hamborgh pro
200 mrc. 20 minus, de quibus 60 mrc. habebit relicta Johannis de Cosmeldia. }
316. Hinceke Diues et Johannes frater eius habebunt medietatem hereditatis, in qua moratur pater eorum, post mortem. suam et sunt omnimode separati ab omni hereditate patris et matris.

²⁸⁾ dahinter hat noch etwas gestanden, was wieder wegradirt ist. ²⁹⁾ Cf. nr. 319.

317. { Domina Kerstina Stenebille resingnavit pueris Rumeland medietatem hereditatis
(sue, in qua moratur.
318. Due hereditates domine Ylseven de Bucken in noua ciuitate site posite sunt pueris specialibus Hermanni Dalchen pro 60 mrc. den.
319. Consules receperunt de Abraso doliatore 30 mrc. de hereditate puerorum Johannis Langesiden, de quibus duas mrc. erogauerunt moniali habenti vnum puerum de illis pueris Langesiden. de Engelberto receperunt 200 mrc. den.
320. { Engenbertus gener Papenknech statuit hereditatem suam Alberto Parlament
pro 80 mrc. den.
321. { Bruno de Racowe statuit hereditatem suam pueris Bernardi pilliatoris pro
22 mrc. den.
322. { Herbordus *faber* statuit hereditatem suam Alewo de Gotland pro 54 mrc. den. in
(natiuitate domini soluendas (!) eidem uel *Arnoldo de Rouele*, si ipse non fuerit presens.;
323. Jo[hannes] de Sueden erogauit duobus fratribus vxoris sue Willekino et Gherardo omnem hereditatem, que sibi cessit per mortem sororis ipsorum, ita quod ipse ab eis est liber et solutus.
324. Consules vniumeri vnanimiter cum omnium discretorum consilio suorum arbitrati *p. 68.*
sunt, quod Petrus Hornvisch et Willeke Makereyge et Molsan nunquam debent in ciuitate Stralsund pro aliquo homine loqui seu aduocare, nec ciues nostri alienos assumere debent retores. quicumque ociam consulum uel ciuium nostrorum pro aliquo istorum rogauerit et contra hoc arbitrium fecerit, in penam cadet vnus mrc. argenti, quam integraliter erogabit sine qualibet diminucione, sed ciuibz nostris predicetur, si ignoraret.
325. { . . . g statuit mediam hereditatem *sibek* pro 11 mrc. den. Martini soluendas.;
326. { Henneke Kabus statuit ortum suum³⁰ pro 7 mrc. den.
327. { Domina Hilla de Techelin emit hereditatem angularem integram cum stupa,
prout fuerat Wolderi de Sunde pro quingentis mrc.; quam vendere potest et exponere uel obligare pro suo libito voluntatis et de eadem facere et disponere sine aliqua contradicione prout cum aliis bonis suis potest. quandocumque autem ipsam a seculo migrare contigerit, dicta hereditas deuoluetur ad eius heredes et amicos et non ad alios. heredes autem predicti Wolderi et omnes, quibus aliquid in dicta hereditate iure hereditario cedere potuerit, videlicet Jo[hannes] Lore et Poppe, eorum vxores et heredes resingnauerunt et renunciauerunt omni iuri et omni quod eis derivari posset de hereditate memorata.
328. Herman Emelrici filius statuit Petro Diuiti 9 iugera seminata cum siligine pro 6 tremodiis ordeï et pro 25 modiis auene et pro 24 sol. Jacobi soluendis. si tunc non soluitur³¹
329. Thidemannus Longus erogauit priuingno suo Danieli hereditatem integraliter, que cessit sibi per mortem patris sui Gherardi de Theuin, et persoluit eidem illam partem hereditatis. sed quicquid dicto priuingno suo post mortem matris sue poterit iure hereditario cedere, illud optinebit excepta illa parte, quam Thidemannus suo priuingno persoluit.
330. Henricus de Rinsowe emit rite et racionabiliter vnum macellum de Henrico de Sulta.
331. Kerstianus statuit hereditatem suam genero suo Arnoldo Besen pro 40 mrc.
332. Thidemannus filius Bolen statuit medietatem coggonis Alberto Parlamento pro 20 mrc. Martini soluend[is], et ad hoc promisit solnere eosdem den., si deficeret in coggone. idem Albertus tenetur Volquino et Thidemanno fratri 20 mrc. in festo beati Martini.
333. Bertoldus sutor concessit Johanni Wicherni super 6 mrc. redditibus in hereditate sua ad quatuor annos 60 mrc., quandocumque illas reddiderit, suam hereditatem liberam habeat.

³⁰) an Stelle des ursprünglichen Namens ist auf die Rasur geschrieben: Johanni Pronen, aber auch dieser Name wieder gelöscht. ³¹) hier bricht die Eintragung ab, ohne dass radiert zu sein scheint.

334. Vreste statuit molendinum suum Thiderico de Gustrowe pro 15 mrc.
335. Reynerus Cemerere et sua vxor decreuerunt coram consulibus, quicumque premoreretur de eis, eius heredes medietatem bonorum percipere debent, quia ambo habent pueros speciales. aliam medietatem qui supervixerit cum aliis pueris optinebit.
336. Conradus Knif statuit hereditatem suam Johanni Meswerten pro 20 mrc. Michaelis.
337. Vxor Eylardi fabri obligavit suam medietatem hereditatis filio suo Detmaro pro 30 mrc. pro rebus mobilibus, que cesserunt sibi iure hereditario per mortem sui patris.
338. Johannes Techelin emit rite et racionabiliter medietatem hereditatis angularis de matre sua et fratre suo, quam emerant de Johanne Loren.
339. Thidemannus Wicherni statuit hereditatem suam puero magistro (!) Boldewini pro 10 mrc. apud sanctum Petrum.
340. Hermannus de Bodenstrate concessit Ludolfo de Elbingo 50 mrc., pro quibus singulis annis tenetur ei soluere 3 mrc. et 2 sol. pro 16 mrc., vnam mrc. de hiis tribus redimere potest quando vlt.
341. Gherardus Gast emit macellum Johannis de Kaland, de quo soluet eidem Gher[ardus] singulis annis 1 mrc. censualem. idem Jo[hannes] illam bodam redimere potest quando voluerint (!) pro eadem pecunia, pro qua vendidit.
342. Bernardus de Greuesmolon statuit medietatem hereditatis sue domine Kerstinen Stenebillen pro 52³³ mrc. in Pascha soluendas (!) proximo. pro defectu Gerwinus frater eiusdem simul promiserunt.
343. Wiboldas de Dorp statuit horreum suum et domunculas suas *Symoni Hennigh* pro 26 pagis.³³
344. Suederus de Dorp emit de domina Ricken medietatem stape apud Sanctum Spiritum cum vkubinge (!) usque ad statuas longas in stabulo eiusdem domine Ricke.
345. Relicta Henrici Rufi dedit filio suo hereditatem vnam addens ei tamen, quod ipse perpetuo ab hereditate patris ab ipsa est separatus.
346. Godeke Dives statuit hereditatem suam Heberto Biscop pro 48 mrc.
347. Jo[hannes] Rufus habet redditus duarum mrc. in hereditate domine Bucheschen pro 24 mrc. Michaelis anno domini m^occ^oxc^oiii^o.
Anno domini m^occ^o nonagesimo (!) quarto.
348. Godeke Dives statuit hereditatem suam Heberto Biscop pro 48 mrc.
349. Aleheydis virgo et frater eius Nicolaus et Jo[hannes] Hytseho vendiderunt et resingnauerunt Hermanno de Goslaria suam hereditatem coram consulibus et promiserunt sibi warandare per annum et diem.
350. Gerardus Gast macellum de Parno Godekino emit rite et racionabiliter.
351. Lutbertus Langhals conplanavit se cum priuingno suo Henrico Groten de hereditate patris et matris, ita quod perpetuo ab inuicem sunt separati et omnis causa inter eos vertens finaliter terminata et recisa.
352. Johannes Snok in testamento suo assignavit fratribus predicatoribus 60 mrc., domni Sancti Spiritas 5 mrc., sancto Nicolao 5 mrc., sancto Petro 5 mrc., sancto Georgio 5 mrc., fratribus minoribus 5 mrc., monialibus in Berge 5 mrc., filio suo 10 mrc., item 10 mrc. sorori, vxori Gerardi Papenhagen. ad hec omnia Meyneke, frater eius, consensum adhibuit et rata tenuit. hanc hereditatem tenuerunt prouisoires dicti Meynekini per annum [et] diem et vendiderunt eam Nicolao de Depholt et resingnauerunt rite coram consulibus, [[videlicet Herman Albus]]. Insuper consules promiserunt eundem (!) Nicolaum indempnem conseruare pro den., quos ecclesiis in ciuitate erogauit, et fratres predicatorum pro 60 mrc., quas eisdem erogauit, reddere promiserunt, si aliqui heredes infra annum eas repeterent, si inpetendo preualerent. actum anno domini m^occ^oxc^o quarto Martini.³⁴

act. 1294
Sept. 29.
p. 78.

act. 1294
Nov. 11.

³³⁾ durch Rasur in 50 verwandelt.

³⁴⁾ pag. das g mit einem Haken nach oben.

³⁴⁾ steht zum grossen Theil auf Rasur, nämlich von fratribus pred. bis vendiderunt. Von dem, was darunter gestanden, ist jedoch nichts mehr zu erkennen.

353. Relicta Thidemanni Flemingi conplanavit se cum propinquieribus amicis eiusdem Thidemanni, cum Henrico Wacker et matre et omnibus eis (!) attinentibus, ita quod omnino est ab ipsis separata et omnis causa finaliter perpetuo terminata et recisa.
354. { Eyko statuit hereditatem suam puero Johannis laticide pro 19 mrc. 2 sol. minus, Henekino³⁵ et Houeman suam hereditatem eidem puero pro 19 mrc. 2 sol. minus.
355. Bernardus et Harvicus de Scaprode tenentur coniuncta manu Wolterus (!) Engel 100 mrc. Flandrensis pagamenti 1 1/2 mrc. minus, quas mittere debent eidem in proxima estate. si autem non miser[un]t, debent refundere dampnum et expensas factas per nuncium. si autem miserint et bona per infortunium perdidierint, vel satis tempestive non peruenerint, debent tantum refundere expensas factas per nuncium, quem post estatem tunc remiserit pro pecunia memorata.
356. Henricus Eylekini conplanavit se cum Radolfo de Grime, tutore vxoris sue et sororum vxoris sue, que fuerunt propinquiores heredes vxoris eiusdem Henrici, totaliter et amice, ita quod inter eas causa terminata inperpetuum et recisa, de bonis hereditariis, que eis cesserunt.
357. Johannes de Dame et Nicolaus statuerunt Radolfo Fernero de Sosato hereditatem suam in platea molendinorum sitam apud (apud) domum Jeorii (!) pro 80 mrc. 2 mrc. minus. si aliquem defectum habuerit in illa, illum supplere debent.
358. { Engelbertus, gener Papenknech, statuit hereditatem suam Ottoni de Mynda pro 50 mrc. Idem statuit eandem hereditatem Euerardo et Detmaro, filio fratris sui, pro 30 mrc.
359. { Lodewicus Molner statuit hereditatem suam in platea penesticorum fabricam duobus pueris Nicolao et Hennekino pro 40 mrc., alii puero angularem domum, Symoni videlicet, pro 85 mrc.
360. Minor hereditas de duabus hereditatibus attinet puero Henrici Holsten, que sibi cessit per mortem patris sui, eiusdem Henrici, iure hereditario cum consensu et assensu Tymmonis et matris eiusdem Tymonis et omnium amicorum propinquorum.
361. Hereditas vxoris Vresten, in qua ipsa moratur, non debet vendi nec pingnore obligari. hoc promissit Vreste.
362. { Hince Lore statuit hereditatem suam Aschericio dicto Belle, burgeni in Gandauo, pro 33 mrc. in natinitate beati Johannis baptiste. si non ita soluerit, debeat expensas soluere factas cum nuncio eandem pecuniam exsequente.
363. { Johannes de Rethem concessit hereditatem suam iuxta lapideam domum sitam Wibekino, quam idem Wibekinus statuit fratribus suis pro 300 mrc.
364. Hereditas Johannis de Meppen est sua liberalis, et potest eam vendere et cum ea facere, quicquid decrenerit, non obstante qualibet contradictione heredum Henrici de Meppen, quorum prouisoires esse debent simul Johannes de Meppen et Wibekinus, quousque peruenerint ad annos discretionis.
365. Wiboldus de Dorp debet Johanni Bohemo suam hereditatem, prout nunc est sita, liberam et imperplexam presentare a quolibet et debet eam sibi warandare per annum et diem, duabus septimanis post proximum Pascha. pro quo promiserunt idem Wiboldus et ambo filii sui, Hince et Henneke, Thidericus de Dorp, Ghot-scalcus Vnaererde.
366. Henneke filius Cyfridi soluit fratribus suis 50 mrc. de hereditate tam matris p. 79. quam patris, que ipsis hereditario iure cesserunt et est ab ipsis omnimode separatus, ita quod omnis causa inter eos vertens debet esse perpetuo terminata et recisa, videlicet Bernardo et Cyfrido.
367. { Pueri Johannis Vorman conplanauerunt se cum matre eius, ita quod ipsi optinebunt hereditatem patris eorum³⁶, et sunt ab invicem separati de hereditate paterna inperpetuum.

³⁵) das o ist rächt und hat vielleicht in us verbessert werden sollen.

³⁶) darüber.

368. Hereditatis medietas, in qua moratur Leneke, attinet pueris domine Gretten Bisterueldes et viginti mrc. de hereditate matris eorum apud Johannem de Kyle sitam.
369. Herboldus cuprifaber statuit hereditatem suam *Bernardo* fabro 54 mrc. den.)
370. Ludolfus pannicida proficiscens (!) ad dominam nostram disposuit testamentum suum in hunc modum. primo assignauit sancto Nicolao 1 mrc., sancto Petro 1 mrc., Spiritui Sancto 1 mrc., sancto Gheorgio 1 mrc., fratribus minoribus 1 mrc., aliis fratribus predicatoribus 5 mrc., apud [quos] eligit sepulturam. Item assigno mee vxori (mee), si ita euenerit, quod nupserit alteri, 50 mrc. principales et postea recipiet kindesdel. item matri vxoris sue 20 mrc.; volo etiam, quod mei filii dent sorori sue, antequam diuidant aliqua bona inter se, 30 mrc. principaliter, postquam separati fuerint de matre. elegit prouisores huius testamenti Leo Falken, Lewen, Hince Ludersh[agon], Gotscalcum de Haren, generum suam, coram consilibus.
371. Pueri *Arnoldi de Reulse* habent hereditate matris eorum pro 300 mrc. den. in hereditate *lepidica eiusdem domini Arnoldi*.
372. Jasmodus obligauit hereditatem suam Johanni de Wolterp pro 48 mrc. den.
373. Johannes Wicherni statuit hereditatem suam in platea Verstrate Johanni Stomenhagen et Ghotebende pro 30 mrc. den., quamdiu non redimitur. Dicti Stomenhagen et Gho[tebend] 3 mrc. censuales [recipient].
374. Idem Jo[hannes] Wicherni statuit eandem (!) hereditatem Petro Wicherni filio et Wibekino pro 16 mrc., quamdiu (non) ipsas non exsoluerit. recipient 24 sol. censuales de eadem hereditate.
375. Radeke remensidere et vxor sua et filius eius statuerunt Johanni de Gustrowe pro 26 mrc. bodam eorum.
376. Hidde et vxor sua, soror Weringi, conplanauerunt se cum Weringo totaliter et amice, ita quod ex vtraque parte quibus alium dimisit liberam et solutam.
377. Strombergh statuit hereditatem suam Henrico Eselsfoth pro 17½ mrc. in vigilia ascensionis domini. act. [1295] Mai 11.
378. Thidericus *Raeseburg* statuit medietatem hereditatis sue Hermanno, filio Johannis de Eluingo pro 30 mrc., que cesserunt sibi de hereditate matris sue hereditario iure.
379. Hermannus Sturman statuit hereditatem suam sitam contra Hillen de Rode et medietatem bode, que sibi attinet, iuxta murum Thiderico filio suo pro 200 mrc. den., que sibi cesserunt de hereditate matris sue. si autem aliquis defectus in hiis hereditatibus fuerit, ille suppleri debet de promciatoribus bonis eiusdem Hermanni Sturman, ut dictus Thidemannus complete optineat dictas 200 mrc.
380. Gherekinius filius Reinekini habet in hereditate Hermanni Stenhagen 21 mrc. den. in noua ciuitate in angulo.
381. Johannes de Dame et Nicolaus, frater eius, exposuerunt hereditates suas, vnam hereditatem, in qua ambo morantur, scilicet ligneam et luteam et iterum ligneam iuxta positas, Ludekino, cognato Nicolai de Gripeswald pro 14 mrc. et 250. quicquid in hiis deperit, Hermannus Albus, Henricus Knop defectum supplebunt.
382. Hince Brosius vendidit hereditatem suam Boldowino de Grammendorp, sed Nicolaus de Defholte habet in hereditate eadem integra 60 mrc., de quibus dictus Boldowinus eidem Nicolao de Defholt a festo Michaelis proximo sub anno domini m^occ^odcv^o (!) 6 mrc. soluere debet. quibus euolutis principales 60 mrc. idem Boldowinus persoluet eidem, etiam si fuerit concremata. (1295 Nov. 11.)
383. Beneke de Cickere conplanauit se cum fratre suo Nicolao et matre sua, ita quod hereditas in Knepstrate est sola sua liberalis, et cum hoc sunt ab inuicem separati, et omnis causa alteratrim terminata inperpetuam et recta. sed mater eius habebit expensas et omnia necessaria cum dicto Benekino, filio eius, quamdiu vixerit.
384. Vxor Mathie rasoris et pater eiusdem Mathie conplanauerunt se in toto, ita quod omnis causa est inter eos terminata.

385. Hereditas, quam Hinricus Bremer acceperit cum vxore sua, est dimidia sua et alia medietas filie eiusdem uxoris sue, et fratres eiusdem (eiusdem) filie suam partem dederunt sorori, et sic omnis causa inter dictum Henricum Bremer et suos priuignos et fratrem suum defunctum est terminata et recisa.
386. Arnoldus de Renalia statuit hereditatem suam Gotscalco de Trepetowe et Winando cognato eius pro 50 mrc. et pro 22 sol. erogandas (!) eisdem sine quolibet impedimento. si vxor eius sine herede discesserit, antequam heredes eiusdem Arnoldi suam partem hereditatis percipiant.
387. { Hermannus de *Ruygen* statuit hereditatem suam *Hermanno* sutori pro 12 mrc. et suis sororibus. }
388. { P . . s }
389. Bernardus de Dulmen statuit hereditatem suam in pla(n)tea Franconum heredibus sororis sue pro 50 mrc. den.
390. Engelbertus et sua vxor statuerunt Leoni Falken suam bodam pro 2 last siliginis in Pascha soluendos. (!)
391. { Hinceke *filius Alberti Nigri* statuit hereditatem suam pueris *Herboldi Pramen* pro 21 mrc. }
392. { Hermannus de Lubek statuit *Johanni Cabus duas ciuitas* pro . . . mrc. }
393. Notandum quod [[Marqua[r]dus]] de Kilo iurauit ad concordia domino aduocato et ciuitati et suis frater *Helenborch*, *Johannes de Kilo*, *Marquardus de Kilo*, dominus *Hermannus de Ost*, *Thodo*, *Emiko de Demin*. istud iuramentum dicitur oruete.⁸⁷ p. 80.
394. Nicolaus de Dame et Johannes Benning statuerunt hereditatem *Lewoken* et *Henrico Wolquini*, *Thidemanno Ruckut*, pro 40 mrc. et iuniori *Huseburgh* et *Lewekino* [...] pro 60 [...] marcis *Michaelis* persoluendas (!). si tunc non redemerint, poterunt licite uendere cuiunque. Quicquid eadem hereditas soluitur super centum mrc., illud *Hermannus Albus* et *Hinceke Knop* recipiant ad redemptionem.
395. Hermannus Hagemester recognouit coram consalibus, quod *Leo Falke* debet habere 80 mrc. in lingnis suis, quod wigo dicitur wlot.
396. { Bernardus de Oldenhagen et Hermannus Grope et Marquardus filius Ludolfi pellificis [promiserunt] pueris *Ghotscalci molendinarii* pro 15 mrc. den. }
397. { Consules *tenentur* domine *Heylwich*, matri *Henrici Waeker* 70 mrc., de quibus dabunt eidem domine singulis annis ad tres annos septem mrc. in die beati *Nicolai*. de vno anno sunt septem mrc. persolute. inceptio anno domini m^occ^oxc^ovi^o in Pascha. hiis tribus annis euolutis consules reddere tenentur eidem domine 70 mrc. antedictas. }
398. Johannes Ossenreyg et fratres sui et soceri eorum et mater eorundem concordauerunt ad invicem, ita quod de hereditate, quam *Herman Ossenreyg* vendidit pro 44 mrc., idem Hermannus matrem ipsorum fouere et nutrire debeat et in omnibus suis necessariis prouidere de eisdem den. tali addita condicione, si mater eius discesserit prius quam Hermannus, tunc plenam habere debet potestatem pro libito suo dandi 14 mrc. cuiunque. si autem memoratus Hermannus premoritur, tunc predictae 44 mrc. debent sepedictae matri eorum de bonis eiusdem *Hermani* integraliter restitui complete.
399. { Johannes de Tribuzes statuit hereditatem suam *Lubbekino*, filio *Hinrici Dunkeri*, pro 40 mrc. den. }
400. Johannes Stoltenhagen exposuit 22 mrc. pro heredibus *Cifridi de Hogenwarde*, pro quibus habet duarum mrc. redditus in hereditate dictorum heredum, quousque redemerint.
401. { Gherardus de *Brandenborgh* statuit medietatem sue hereditatis filio suo pro 50 mrc., que sibi cesserunt de hereditate materna. }

⁸⁷) nr. 393 ist von Hands. VII, vielleicht ein Nachtrag zu den gegenüber auf p. 81 befindlichen Proscriptionen. Schreiber V hat über den ausgestrichenen *Marquard Wigeboldus* gesetzt.

402. Hermannus Calueshoghe recepit '84³⁸ mrc. de quibusdam pueris de Stubbekopinghe ad vsus beati Nicolai, de quibus dabit eisdem pueris singulis annis 7 mrc.
403. { statuit hereditatem suam prope . . . , in qua manet, priuingnis . . . }
 { . . . pro 30 mrc. illam quitabunt.
404. { Hince Cosuelde statuit bodam suam Bernardo de Reynekenhagen pro 5 mrc. }
 { 5 sol. minus.
405. Petrus, maritus Gneweken, conpla[na]uit se cum propinquieribus amicis vxoris sue Thechedarghe et Vtessen, ita quod ab inuicem sunt perpetuo separati et omnis causa finaliter terminata.
406. Fredericus de Ghotlandia statuit hereditatem suam Johanni de Gnogen pro 7¹/₂ mrc., Cesario pro 12¹/₂ mrc.
407. { Hermannus Huseborch concessit medietatem hereditatis sue Hermanno de }
 { Wiberghe, qui eandem statuit pro centum et 40 mrc. puero Euerardi de Wiberghe. }
408. { Nicolaus de Crempen statuit hereditatem suam pueris Henrici Pinulim pro }
 { 13 mrc. 3 sol. minus.
409. { Ludeke Pinulim statuit eiusdem pueris hereditatem suam pro 13 mrc. 3 sol. }
 { minus. et si aliquis defectus in hac hereditate fuerit, illum idem Ludeke supplebit. }
410. Pueri primi Harwici gladiatoris habent 10 mrc. et medietatem hereditatis pro hereditate matris eorum.
411. Johannes Osenbrugge emit bodam, in qua moratur, de Gerwino de Zemelowe et de Arnolde de Linne rite et racionabiliter.
412. { Nicolaus de Defholte habet duarum mrc. redditus [[in domo]] in proxima }
 { hereditate iuxta eum, que attinet pueris Henrici de Rode, pro 24 mrc., quibus per- }
 { solutis nichil optinebit in memorata hereditate.
413. { Puer Johannis Schoken habet centum mrc. den. in hereditate eiusdem Johannis }
 { Skocen in platea Sancti Spiritus. si eciam aliquis aliqua debita requirere voluerit, }
 { de illis nichil soluere debet, sed debet ab eis esse liber et solutus. Insuper 20 mrc. }
 { tenentur eidem puero Nicolaus Crans et Johannes, fratres eius, quas soluere }
 { tenentur cum primis centum mrc. in festo Pasche nunc uenturo ad annum.
414. { Marquardus de Kilo statuit hereditatem suam Henrico Bruchusen pro centum }
 { et 12 mrc. den. Michaelis futuro qualibet racione in ipsius hereditate recipiendas (!). }
415. { Hinricus Raceborgh et Herman de Brakele, Ricquin de Zemelowe promiserunt }
 { pueris Jacobi Brendeken pro 28 mrc.
416. { Bertoldus socer Hennig et Wulf de Lensen statuerunt hereditatem suam Her- }
 { manno Zogen pro 11 libris sterlingorum nouorum.
417. { Reymer Rufus statuit hereditatem suam pro 5 lest siliginis, quam emit de }
 { Johanne de Kyle.
418. { Herman de . . . statuit hereditatem suam priuingnis suis mrc. }
 { omnimode separati . . . }

Anno domini m^occ^oxc^o sexto in festo beatorum Symonis et Jude.

p. 128.
1296
Oct. 28.

419. Henneke Manhaghen exsoluit 21 mrc., quas recepit de hereditate vna, quam uendidit, et generi eius et propinquiores eius vxoris sue ipsum quitum dimiserunt et solutum de illa hereditate.
420. Nicolaus Dene, hudecooper, emit medietatem bode domine Greten institricis.
421. { Reymer Rufus statuit bodam suam ante ualuam Sancti Spiritus Sculekino }
 { pro 80 mrc.
422. { Engelbertus, gener Papenknech, resignauit suam hereditatem Henrico Bremer, }
 { quam idem Bremer statuit Conrado de Alburgh pro . . . mrc. den. et Dhetmaro, }
 { filio fratris sui, eandem hereditatem pro 30 mrc.
423. { Engelbertus resingnauit Helmico suam partem bode, et illa est Helmici }
 { liberalis.

³⁸⁾ hier scheint vorher eine andere Zahl gestanden zu haben, welche fortadirt ist.

424. Reymer Watten[s]chede per testimonium acquisiuit medietatem sue hereditatis, quam non debet vendere nec obligare antequam ipse illam hereditatem, quam vendidit, reponat in ius Lubicense.
425. (Wibeke soluit triginta mrc. pro Johanne Wicberni, pro quibus habet 3 mrc.)
 censuales in hereditate eiusdem Johannis, quamdiu illas triginta mrc. non soluerit.
 pro isto promiserunt Bertoldus sutor et Henricus eius³⁹, quod dictus Jo[hannes]
 istud tenebit ratum et firmum.
426. Hence Spelling statuit medietatem hereditatis sue fratribus et sororibus suis;
 pro centum et decem mrc. den.
427. Thideman de Lawe emit de pueris Bernardi piliatoris paruam hereditatem eorum, que est sibi coram consulibus resingnata.⁴⁰
428. Boda Alberti de Nigenborgh et noua boda Brunonis sutoris statute sunt Henrico Caberduden puero pro 26 mrc.
429. (Johannes Cregenbis statuit macellum suum puero Willikini aurifabri pro 6 mrc.,)
 pro quibus dabit eidem singulis annis vnam mrc.
430. Relicta magistri Ghisen dabit de area, in qua manet, ad quatuor annos 4 mrc. et 4 sol.; his euolutis in Pascha recedet de area.
431. Ertmarus statuit hereditatem suam Hassen de Lubek pro 10 mrc. Johannis soluendis.
432. Lambertus faber statuit primis pueris suis quartam partem Venedie, angulum uersus Stubbendorp, uidelicet pro 125 mrc.; illam partem Venedie concesserunt eidem Lamberto Conradus Rederi et Johannes Lore.
433. (Radeke et vxor sua medietatem bode sue statuerunt Wibekino pro 30 mrc.,)
 de quibus debent eidem quatuor mrc. censuales singulis annis.
434. Johannes Quitsin statuit hereditatem suam pueris Petri, fratris sui, pro centum mrc., Brus medietatem sue hereditatis eisdem pueris pro triginta mrc. den., [[Lipoldus suam hereditatem eisdem pro centum mrc. den.]]
435. Gerwinus de Semelowe emit de vxore Lodewici institoris et de heredibus eius cum consensu tutorum et amicorum eorundem hereditatem eius apud ualuam Verdor. eciam Henneke Buvman plenum consensum adhibuit, ut eadem hereditas uenderetur. hanc hereditatem idem Gerwinus liberam optinebit qualibet inpeticione non obstante.
436. Andreas Friso statuit ambas hereditates suas in noua ciuitate Petro et Jacobo, pueris Heydenrici de Colbergh, pro hereditatibus illorum, quas ipsi statuerunt iudici et consulibus in Colbergh.
437. (Bruue emit rite et rationabiliter ortum Cabus, quem habebit liberum.⁴¹)
438. Johannes Pruue emit rationabiliter vnum ortum de Cabus iuxta ortum Luneborgh, quem liberum possidebit.
439. (Nicolaus de Gripeswold concessit ciuitati centum mrc., pro quibus)
 annis singulis eidem Nicolao decem marcarum redditus *dimittent*
 hos redditus recipiet caucione de domo Sancti Spiritus, quo domus
 Nicolao exsoluet.
440. (Tideke Sculowe et Detmer Sculowe manu coniuncta siue in solidum promiserunt puero Denholdi 30 mrc. exsoluere, cum ad annos discrecionis peruenerit. et eundem puerum interim nutrire debent et uestire.)
441. Medietas hereditatis, que pertinet Vresten, statuta est Hermanno de Meppen pro 80 mrc., de quibus eidem dabit 8 mrc. censuales, 'quamdiu non redemerit.
- Anno domini m^o cc^o xc^o v^o ii.
442. (Medietas hereditatis Hike statuta est pueris Petri Clari pro quinquaginta)
 mrc. den.
443. Relicta Henrici Bredenueld et Gotscalcus filius eius statuerunt medietatem hereditatis sue Henrico Slomin pro viginti mrc. Martini soluendas.